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 چکیده
رو، از دیربـاز   اي که در طول حیات خود، پیوسته بدان نیازمند اسـت. از ایـن   تعلیم و تربیت نیاز ضروري بشر است به گونه

این امر مورد توجه مربیان بزرگ و مصلحان اجتماعی بوده است قرآن و تعالیم اسلامی نیز توجه خاص به مسئله تعلـیم و  
داشته تا در مقاله زیر به بررسی جایگاه تعلیم و تربیت در قرآن و تعالیم اسـلامی   تربیت داشته اند که این امر ما را بر این

ازطرفی آشنایی با اندیشه هاي فلسفی تعلیم و تربیت قدیم ومعاصر، بررسی، تحلیل و نقد آن ها براي یک متفکّر بپردازیم، 
 مقدمه اي براي تـدوین یـک نظـام تعلـیم و     تواند یو مربی تعلیم و تربیت خصوصاً مسلمانان امري ضروري است ، زیرا م

.روش تدوین پژوهش حاضر با استفاده از روش کتابخانه اي و فیش برداري بـوده  تربیت بر مبناي ایدئولوژي اسلامی باشد
 که با مراجعه به کتب و مقالات و سایت ها به جمع آوري و بررسی این موضوع پرداخته ایم.

 
 تعالیم اسلامی، قرآن کریم تعلیم، تربیت، هاي کلیدي: واژه

 
 مقدمه

اسلام به تعلیم و تربیت اهمیت ویژه اي داده است؛چرا که هدف از تعلیم و تربیت را انسان بـار آوردن و انسـان   مبین دین 
نگاه داشتن همه افراد آدمی می داند و به تربیت همه جانبه ي انسان معتقد است. مأموریت انبیـاء و ائمـه هـدي (ع) و در رأس    
همه ي آن ها ، پیامبر اعظم(ص) هدایت و تربیت انسان ها در همه ي ابعاد زندگی به سوي کمـال و رسـیدن بـه فضـائل بـوده      
است، همچنان که هدف از خلقت انسان رسیدن به قله هاي معرفت و کمال می باشد. قرآن کریم کتـاب هـدایت اسـت و بـراي     

س مهمترین وظیفه ي پیامبر تعلیم و تربیت انسان بوده است. مکتب اسـلام ،  تعلیم و تربیت انسان نازل شده است و بر این اسا
مکتبی است که داراي هدفهاي مشخّص است و مقررات همه جانبه اي دارد و داراي سیستم حقوقی، اقتصـادي و سیاسـی مـی    

اسـت طـرح شـود ایـن      )از جمله موضوعات اساسی که لازم1374:م خاص آموزشی نداشته باشد.(مطهريباشد،نمی تواند سیست
است که مفهوم تربیت چیست؟ ماهیت تربیت چیست؟تعلیم و تربیت چیست؟مبانی نظري تعلیم و تربیت کدام است؟آیا تربیت 
فقط مخصوص انسان است یا موجودات و اشیاي دیگر نیز تربیت پذیرند؟در ماهیت تربیت باید گفت که تربیت بـا صـنعت فـرق    

تفاوت، انسان می تواند جهت تربیت را بشناسد. تربیت پـرورش دادن اسـت؛ یعنـی اسـتعدادهاي     اساسی دارد. با توجه به همین 
درونی را که بالقوه در یک شیء موجود است به فعلیت در آورده و بپرورانیم. از این رو تربیت فقط در مورد جاندارها، یعنی گیـاه  

است به معنی این کـه شـیء یـا اشـیا را تحـت      » ساختن«). در حالی که صنعت 1374مطهري،( و حیوان و انسان صادق است.
نوعی پیراستن و آراستن قرار می دهند و میان اشیا و قواي آن ها ارتباط برقرار می کنند،قطع و وصل هـایی در جهـت مطلـوب    

رد. در ساختن انسان صورت می گیرد و آن گاه این شیء، مصنوعی از مصنوعهاي انسان می شود که اساسا بـا تربیـت تفـاوت دا   


